¹ Ep. 15, n. 4. ² Ep. 43, n. 2. ³ Ep. 23, n. 6 et 9. ⁴ Cap. 38, 39 et 47. ⁵ Ep. 23, n. 6. ⁶ Ibid., n. 9. ⁷ Ep. 29, n. 13. ⁸ Carm. 32, v. 451; et ep. 29, n. 4. ⁹ Ibid. ¹⁰ Ep. 13, n. 2. ¹¹ Cap. 26, 35 et 53. ¹² Paulin. ep. 5, n. 21. ¹³ Ibid. ¹⁴ Ep. 39, n. 4. ¹⁵ Ep. 41, n. 12. ¹⁶ Ibid., n. 14. ¹⁷ Ibid. ¹⁸ Carm. 34, v. 445. ¹⁹ August. ep. 26, n. 5. ²⁰ Ep. 51, n. 4. ²¹ Ep. 95, n. 9. ²² Paulin. ep. 13, n. 2. ²³ Ep. 5, n. 7. ²⁴ Ibid. et n. 14. ²⁵ Aug. ep. 26, n. 5. ²⁶ Paulin. ep. 24, n. 9, 13, et 14. ²⁷ Ep. 13, n. 1. ²⁸ Aug. ep. 27, n. 2.

*Si modo lugentem gravis hirto tegmine saccus
Caprigenum setis dum teget et stimulet.
Tunc Paire placato meriti reddentur honores,
Anulus, et cinget me stola lætitiae.
Tunc mihi iure Pater vitulum mactabis optimum,
Si modo jejunus justitiam esuriam.
Malo famem panis quam sancti ducere verbi:
Nolo dominum vini, lucis aquam sitio.
Hic cruciet me dira fames, hic turpis egestas
Contractum pannum tristibus obsideat.
Hic licet ante suas dives me transeat sedes
Sternens vel metu Tyrus modo serica murice vestis
Ardeat, arsuri corporis invidia;
Ne post purpureo me flamma perennis amictus
Ambiat, et pretium vestis in igne tuam,
Hic potius miseri jaceamus in aggere fodo
Stercoris, et lambant ulcera nostra canes;
Ut placida tristem post vitam morte solutos
Mitius ad occursus angelus excipiat²⁹.*

35. 2. *Hilaritas illa et grata suavitas quam spirant illius epistolæ, plane demonstrant quam maxime stritoris vite statu, quem elegerat, delectaretur. Itaque Augustinus paucis verbis vitam exponens quam in Campania Paulinus noster agebat, ait³⁰: *Nunc Christo moderatore itineris sui quietus et modestus exsultat.* Neque enim ecclesiasticis rebus erat multum occupatus, licet tamen eodem tempore quo S. Augustinus³¹ eum putabat sancto perfaci otio, illi essent incredibilis occupationes; nec minus soliditudini vacabat quam aliis poenitentia operibus: quippe enim cum apud Pammachium se purgaret quod illius coniugis Pauline mortem serius cognovisset, ait³² illi: *Neque videar de te negligentia mea serus audisse, cum ipsa me et loci remotio et propositi ratio defendat, quo secretus et tacitus agens neque videre nisi raros prætereuntium possum, neque interrogare de sanctis fratribus nisi caros volo.* Inde frequentes advenarum catervas qui ad S. Felicis tumulum veniebant nihil soliditudinis ejus et silentii minuisse colligitur; remotus enim agebat, ut alibi³³ ipse testatur, et secretus silebat, eaque vivendi ratione³⁴ Romæ zelotyporum incendia clericorum extinxit. Maxime autem in soliditudinis tranquillitate et lætitia pacis coram Deo gratiarum actionibus vacabat, unde Augustinus ad Licentium suum scribens, ait: *Vnde in Campaniam, disce Paulinum..., disce quibus opibus ingenii sacrificia laudis Christo offerat, refundens illi quidquid accepit ex illo, ne amittat omnia si non in eo reponat a quo haec habet.* In observantia et³⁵ expoliatione cordis sui totus erat, ut diaboli tela declinaret. Idcirco prædia vendiderat, et ab omnibus aliis se expedierat occupationibus, ut huic uni vacaret.*

3. In³⁶ scribendis litteris ejus humilitas fluentem styli venam ex una parte comprimebat, interdum abripi se caritatis æstu longius sinebat, cum loquendi necessitatem agnosceret: quanti autem facienda sint ex Augustino discamus, qui primis a Paulino acceptis litteris sic respondet³⁷: *Legi litteras tuas fluentes lac et mel, præferentes simplicitatem cordis tui, in qua*

queris Dominum sentiens de illo in bonitate, et afferentes ei claritatem et honorem... Quotquot eas legerunt rapiunt, quia rapiuntur cum legunt. Quam suavis odor Christi, et quam fragrat ex eis dici non potest. Illæ litteræ cum te offerunt ut videaris, quantum nos excitant ut queraris: nam et perspicabilem faciunt et desiderabilem; quanto enim præsentiam tuam nobis quodammodo exhibent, tanto absentiam nos ferre non sinunt. Amant te omnes in eis, et amari abs te cupiunt. Laudatur et benedicitur Deus cujus gratia tu talis es.

** Litteræ illæ, litteræ fidei non fictæ, litteræ spei bona, litteræ puræ caritatis, quomodo nobis anhelant sitim tuam, et desiderium defectumque animæ tuæ in atria Domini! Quid amoris sanctissimi spirant! quantum opulentiam sinceri cordis exæstuant! quas agunt gratias Deo! quas impetrant a Deo! Blandiores sunt, ardenteriores? luminosiores, an secundiores? Quid enim est quod ita nos mulcent, ita accendunt, ita compluunt et ita serenæ sunt?*

CAPUT XX.

Importunas concupiscentis carnis molestias patitur Paulinus, Deum invocat, et scipsum despicit.

36 ¹ Augustinus sparsam ubique in Paulini scriptis ^b gemebundam observat pietatem, qua Paulinus Deum orabat et gemitibus flagitabat ne inferretur in tentationem. Omni ^c custodia servabat cor suum, et totus labor et plenum opus illi in observantia et expoliatione cordis sui erat, ut defecato ab externarum rerum curis animo, et intus ad semetipsum converso, abstrusas in corde suo inimici latebras videret, et quæ illuc vitiorum virtus, ac carnis infirmitas, quam prona ejus esset ad pravitatem relapsio, et quæ Deum continuo exorandi necessitas incumberet; quamobrem ad Severum ^d scribit: *Credo jam expertus sis quam laboriosum nobis, et assiduum vel quotidianum cum hoc hostile certamen sit, et quantæ in eo versentur insidiae, quæ illuc vitiorum virtus et quanta virtutum infirmitas sit, quam prona ejus ad pravitatem relapsio, quam piger ad Deum natus. Nunc mihi illa prius clausa intra me discordia diversæ legis aperitur: nunc sentio vim legis adversæ, quæ, velut injecta manu, captivum me trahere contendit in legem peccati: et recognosco quoniam beatus ille vir mea potius infelicitate uritur, et de mea affectione pro me dolens clamat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Sed idem Magister me recreat et resfcit, ostendens mihi existum salutarem, si tamen velle adjaceat mihi ut perfectionem merear invenire, gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, qui exorandus est ut prævalescat inimicis nostris, et tenebris superabundet: destruat in nobis aliena vel nostra, et ædificet sua.* ^e Sicut exhaustione ruderum nudata humo sub immundis molibus multa aut nodamenta truncorum, aut residua spinarum, aut pleraque noxiæ generis animalia, et præcipue felis aut cubilia viperarum deprehenduntur, sic remota

^a Aug. ep. 27, n. 3. ^b Aug. ep. 186, n. 41. ^c Paulin. ep. 21. ^d Paulin. ep. 30, n. 2 et 5. ^e Ibid., n. 2. ^f Aug. ep. 186, n. 41. ^g Paulin. ep. 28, n. 4. ^h Ep. 10, n. 3.

A nostro pectore temporalium rerum possessione et cura, jam nobis inspectione cordis nostri vacantes ab his quæ nos foras extrahebant, inveteratorum criminum nodos, et inimicorum spiritualium latebras in nostris sensibus inrenimus. Nunc nobis apparere incipit interior domus, et illuc repentina quorum non est numerus. Nunc tota infelicitatis nostræ patescit obscuritas. Nunc demum quam longinquæ a Deo sumus, et quam mortui in comparatione vivorum, videmus. ⁱ Intellige hæc, et cura nostri anxio corde suspira. Cum aliquando postulassem Severus & Paulini imaginem, hinc abjiciendi sese atque despiciendi causam ille venatus est, et postulatum de homine interiori interpretans, ac hominis cœlestis imaginem in se ipso terrena corruptione inficiatam prætexens ingeniose elusit Paulinus. His usus est verbis, quæ Augustinus epistola 186, n. 40, commemorat: ^j Pauper ego et dolens qui adhuc terrena imaginis squalore concretus sum, et plus de primo quam de secundo Adam carneis sensibus et terrenis actibus refero; quomodo audero me tibi pingere, cum cœlestis imaginem inficiari prober ^k corruptione terrena? Utrinque me concludit pudor: erubesco pingere quod sum, non audeo pingere quod non sum; odi quod sum, et non sum quod amo. Sed quid mihi misera proderit odisse iniuriam et amare virtutem, cum id potius agam quod odi, nec elaborem piger id potius agere quod amo? Ipse discors mèi intestino bello distractabor, dum spiritus adversus carnem et caro adversus spiritum dimicat, et lex corporis lege peccati legem mentis impugnat. Infelix ego qui renenatum inimicæ arbitris gustum nec crucis ligno digessi; durus enim militillud ab Adam vitus paternum, quo universitatem generis sui pater prævaricatus infect. Nihil pulcrius de originis virtu scribi potest, neque uberior et plenius agnoscit naturam nostram per illum generis humani patrem vitiatam esse, nec mansisse ut condita est.

^l De humana miseria hic multa insuper connectit Paulinus ingemiscendo, exspectans refectionem corporis sui, et nondum re, sed spē, salvum se esse cognoscens. Postquam hæc buñiliter deploravit, proficiendi ac recte vivendi adjutorium iūs gemitibus postulat, ^m quibus omnes possint permoveri. In alia epistola ait: *Quis nos eripiet ab ira ventura? quis nos a nobis ipsis eruet, ut emundati a sensibus nostris, ab iræ cœlestis materia fide purgante vacuemur? In nobis enim inesse sentimus causas pœnarum æternarum reventibus in corde nostro radicibus spinarum atque tribulorum.*

2. Hac ipsa humilitate, quæ in omnibus illis scriptis sparsa est, dicit ⁿ se mirari amicorum caritatem atque patientiam in perferendis scriptorum suorum, seu, ut vocat, ineptiarum suarum, molestiis. Ad Delphinum, a quo baptizatus fuerat, scribit ^o se timere ne illius animum bonæ de ipso spei præsumptione gaudentem, decepta exspectatione, contristet, quod ex illius documentis, exemplis, et ab eo collatis sibi sa-

eramentis nullum fecisse in virtute progressum; ita que dicit illum adhuc habere quod pro ipso faciat imitatione illius qui sterilis bculneæ committit a Domino vineæ deprecatus est. Cum Severo de pietate in familiam et servos suisset gratulatus, ejus extollit felicitatem, et addit^a: *Fatemur gemmisse nos ad infelicitatem nostram, quibus ab ejusmodi filii sterilitatem graviora peccata fecissent; sed facti sumus quasi consolati, quia vicinum esse nobis tua felicitatis bonum judicamus.*^b Verum ne longiore intervallo nostra iniqüitas inter nos et te separet, totum hunc, quo diebus et noctibus Deum mulces, sacrae pubis accinge delectum, ut adversum peccata nostra pro nobis aciem orationum dirigant, et exorent ut confirmet hoc Dominus quod operatus est nobis, id est ut caritate tua, in qua nunc acquiescimus et qua gloriamur, in illa die refrigeremur et gaudemus. Amandi precibus scipsum commendans ait^c se indignum cuius nomen a sanctis viris divinis auribus ingeratur, ne forte labia eorum immunda fluant cum ipsum nominaverint. Item ad alium presbyterum scribit^d: *Verum quia novissima hora est, et securis jam ad radices arborum posita, aridis et infelicitibus lignis justum minatur excidium, quæro te ut indulgentiam mihi et laxamentum temporis depreceris, ut morte dilata forsitan succum feracitatis accipiam de caritatis tua diligentia et sollicitudinis meæ cultu, ut cor meum divinas timor fidat et stirpem meam necessaria paenitudo stercore humilitatis impinguet: deinde ego ad vigilantiam sollicitudinis excitatus omni hora paratus assistam, et Domino absente sim trepidus, ut adveniente securus sim.* Et alibi^e: *Adventum ejus et diligimus miseri spe misericordiae ejus, et horrescimus peccatores timore justitiae ejus.* Eamdem quam in epistolis servat in carminibus humilitatem; cum enim in quodam poemate de extremo iudicio et Davidis paenitentia egit, subdit^f:

Quid facere heu! misero mihi competit? unde piabor?
Unde sati faciam? quanam ope salvis ero?
Pumiceum cor egit lacrymis, cinis horret ad escam,
Deliciisque juvant esuriente anima.
Quis mihi suggesteret ad lacrymarum flumina fountem,
Quo mea desideria facta meosque dies?
Nam mihi pro meritis actæ per crimina vita
Ingentes plagas flumina fieri opus est.
Rumpit mei lapidem cornua, salvator Iesu,
Ut mollia pio viscera fonte fluant.
Tu, prætor, o fons Christe, meis innascere fibris.
Ut mihi viva tua vena resultet aquæ.

Cum^g in titulo epistole Paulinum Severus domini appellasset, et se illius servum adscripsisset, hanc laudem omnino exclusit Paulinus, nec in rescripto voluit eam Severo referre, quia, inquit^h, tuⁱ tuas credidi vere scribere. Cave ergo posthac servus Christi in libertatem vocatus, hominis, et fratris, et conservi inferioris serrum te scribere; quia peccatum adulatioñis est magis quam humilitatis justificatio, honorem uni Domino, uni Magistro super terram, uni Deo debitum, homini cuilibet, ne dicam miserrimo peccatori, deferre. Sufficit caritas de corde puro et fide

A non ficta; quod autem abundantius est, a malo est. In hac tamen laude admittenda facilem se prebebat, et eamdem tribuebat cum iis agens quibus minus familiariter utebatur, in re pene indifferenti morem et consuetudinem retinens, et servans honorem. Conviviarum manibus aquam ministrabat, ut in hac saltem miniua humanitate S. Martino aliquatenus accederet; sed et ex eadem submissione, suique existimatione infima sibi violor factus, immensis laudibus Victorem extollit unum e vulgo, qui sibi quædam ex caritate ministeria exhibuisset. Audeo, inquit^j, rem oneris nostri fateri, dum tibi nihil de ejus bonis taceam quæ gaudium tuum esse certo scio, quoniam portio tua est bonum familiaris tui.^k Servirit ergo mihi, servirrit, inquam, et vos mihi misero, quod passus sum; B servirit et peccatori, qui non serviebat peccato, et ego indignus a servo justitiae ministrabar. Sed hinc mihi levamen aliquod tanti ponderis spero, quod sancti fratris famulatum non superbia rendicari, sed contestanda caritatis meæ, et fide capienda benedictionis admisi. Benedictio enim mihi erat sancta in nomine Dei famulatio, et in libertatis spiritu famula dilectio. Ob hoc voluntarium ejus bonum et pro ipsis utilitate suscepit, presumens eo potentiorum exorandi pro me futurum, quo plus meriti de religionis operibus acquisisset. Aget profecto orationibus suis, ne meis oneribus acreverit, quod etiam ex me accessit fructibus suis. Dilexi enim, fateor, in ejus obsequio benedictionem, timens ne reprobata elongaretur a me. Addit^l quia et sibi pedes lavare voluit Victor, semel se tantum apostolico exemptione cessisse, quod in Victore Christum veneratus optaret ut ad infirmitatis remedium melior se conservet aqua attingeret. Quamvis eminentis Paulini virtus in ejus admirationem omnium oculos et ora converteret, inter hos tamen plausus^m nihil sibi de bonis operibus blandiens se servum inutilem asserebat. In virtute Dei et misericordia ejus spem suam omnem collocabat, a quo intellectum itinerary sui petens, auxilium quo hanc curreret viam prestolabatur. Quin etiam in ipsis operibus bonis Dei iudicia timebat. Poterit nos, inquiebatⁿ, vel humilitas confessionis asserere^o quasi modestos apud Dominum, quos commendare non poterit ut ignarus strenue servitutis utilitas.

CAPUT XXI.

D Se putat indignum qui sacram Scripturam exponat

4. Paulinus semper latendi cupidus, nec se idoneum ducens qui Christianæ religionis sacramenta doctoris autoritate tractaret, opusculis levioris operæ contentus erat. Desiderio^p presbytero qui explicacionem postularat verborum quibus patriarcha Jacob filii benedixit, humiliiter respondet tantorum nominum et mysteriorum pondera se ne digito quidem ausum tangere. De quo, inquit^q, mihi scripsers, aquam dulcem et copiosam in amaro et arente rivo^r quærens, tua potius gratia explicandum refundo; nam

^a Paulin. ep. 27, n. 3. ^b Ibid., n. 4. ^c Ep. 12, n. 10. ^d Ep. 43, n. 6. ^e Ep. 19, n. 2. ^f Carm. 34, v. 415. ^g Epist. 5, n. 20. ^h Ibid. ⁱ Ep. 23, n. 4. ^j Epist. 23, n. 3. ^k Ibid., n. 4. ^l Ibid., n. 5. ^m Ep. 20, n. 4. ⁿ Ibid. ^o Paulin. ep. 45, n. 3. ^r Ibid.

me fateor tantorum nominum et mysteriorum pondera nec dígito ausum tangere. Legi enim quia in malerolam animam non introibit sapientia (Sap. 1, 4); et ideo multitudo mea concius non potui divinæ revelationis habere fiduciam, cum prudentia lucem tenebroso corde non caperem. Tu vero benedicte, vas mundum et aptum Deo, si acceperisti intellectum benedictionis illius quæ filios suos propheticō spiritu patriarcha in cœcitate corporis luminatus alloquitur, expone mihi rescripto mysteria regni, etc. Ejusdem loci explicationem paulo post a Ruffino postulavit, ut te magnæ gratiæ, inquit ei, ac laudis auctorem habeam, si his qui de me supra me opinantes consulendum me putaverunt, divina potius de tuo spiritu quam de meo sensu inepta, responderem. Cum in quodam carmine multa de Christi morte magnifico et sublimi stylo tractasset, se statim quasi ^a temeritatis et superbie conscienti arguit, ac se ^b presentiae Nicetæ excusatione defendit, quæ insolitum sibi hunc incitavisset ardorem, et addit ^c:

*Sei reprimam tumidos fatus; nec magna super me
Exiguus spirabo loqui, referarque reliquæ
Parvus huino, et plauo modici pede caruinis ibo.*

Ad Augustinum scribit se nihil de beata Melania seniore sanctius aut melius posse prædicare quam ille in eam profatus fuerat, ut quia, inquit ^d, ego peccator immunda labia habens nihil dignum loqui potueram, ut longinquus a meritis fidei ejus animaque virtutibus; tu ille vir Christi, doctor in Ecclesia veritatis procurante in melius Dei gratia, parareris dignior tam virilis in Christo animæ prædicator, qui et mentem ejus divina virtute firmatam, ut dixi, spiritu propiore conspiceres, et mixtam cum virtute pietatem eloquio digniore laudares.

2. Quanto erat vilior sui ipsius existimatio, tanto major erat apud alios illius fama qui eum in rebus obscurioribus consulebant, et præcipue apud Augustinum, qui Paulinum interrogavit, ^e quænam post resurrectionem carnis in illo seculo beatorum futura esset actio. Ad hæc ille respondit ^f: *At ego de præsentis vitæ meæ statu et magistrum et medicum spiritalem consulo, ut doceat me facere voluntatem Dei, tuis vestigiis ambulare post Christum, et morte ista Evangelica prius emori, qua carnalem resolutionem voluntario prævenimus excessu, non obitu, sed sententia redentes ab hujus seculi vita quæ tota tentationum plena, vel, ut ^g tu aliquando ad me locutus es, tota tentatio est. Utinam ergo sic dirigantur vitæ meæ post vestigia tua, ut exemplo tuo solvens calceamentum vetus a pedibus ^h meis disrumpam vincula mea, et liber exsultem ad currendam viam quo possim assequi mortem istam qua tu mortuus es huic seculo, ut vivas Deo in Christo vivente in te, cuius et mors et vita in corpore tuo et corde et ore cognoscitur, quia non sapit cor tuum terrena, nec os tuum loquitur opera hominum, sed verbum Christi abundant in pectore tuo, et spiritus veritatis effunditur in lingua tua superni luminis impetu*

^a Carm. 24, v. 307. ^b Ibid., v. 315. ^c Ibid., v. 320. ^d Ep. 45, n. 3. ^e Ibid., n. 4. ^f Ibid. ^g August. ep. 95, n. 2. ^h Ibid., n. 5. ⁱ Ibid., n. 2. ^j Paulin. ep. 33, n. 2. ^k Epist. 28, n. 6.

A lætificans civitatem Dei. ^l Quæ autem virtus hanc in nobis efficit mortem, nisi caritas quæ fortis est ut mors? Sic enim obliterat nobis et perimit hoc seculum, ut impleat mortis effectum per effectum Christi; in quem conversi, avertimur ab hoc mundo, et cui viventes morimur ab elementis hujus mundi. Nec tamquam viventes in eorum conspectu visuque decernimus, quia portio nostra mors Christi est, cujus a mortuis resurrectionem non apprehendimus in gloria, nisi mortem ejus in cruce mortificatis membris et sensibus carnis imitemur, ut jam non nostra voluntate rivamus, sed illius cuius voluntas sanctificatio nostra est. S. Augustinus ⁱ ad sensum modestissimi viri se accommodavit. Ab Alethio consultus Paulinus respondit ^j in hunc modum: *In iis que mihi injungenda dives inopie æstimator putasti, sanctam quidem purissimæ caritatis fiduciam demonstrasti, fama tamen quantum intelligo, dominici operis persuadente inductus es ut secundum opus Domini, quo nobis curam redemptionis nostræ inspirare dignatus es, ingenii quoque et oris opes suppeditare nobis arbitraris, sed bonam concupiscentiam magna fide vacuis opinionibus spes illusa decepit. Unde enim mihi tantum aquæ, quantum sitis? Unde tale poculum, quod digne bibas? Unde tanti panes, quantos postulas? Sed ipse tibi auctor injurie tuæ eris diutius esurire qui evangelicos lucis et vitæ cibos in alta hujus seculi nocte desiderans, somnolenti et pauperis amici egenam penum pulsas, qui flumina aquæ vitæ sitiens, arentem renulam scalpis, et humorem de pumice conaris exprimere. Aut enim nullus mihi de inspirantia siccitate, aut amarus de malitia sole fons intus est, quem utinam orationes et litteræ tuæ sæpius impensa mihi exundare ac dulcescere faciant fidei tuæ ligno et eloquii suavitate. De duobus libellis a se compositis, cuius alter erat Panegyricus seu Apologia pro Theodosio imperatore, et cuius desiderium doctis viris intolerabilius reddit magnifica illa S. Hieronymi approbatio, ita ad Severum suum scribit ^k: *Ut aliiquid de præceptis tuis facerem, misi ex his quæ metuo ne inertiae potius vel imprudentiæ meæ testimonia sint quam supernæ ministratio insignia, aut certe vel humanæ documenta sapientiæ: misi lamen tibi, id est commisi meo pectori meas nugas, non ut sensus tuos polluant tenebræ meæ, sed ut tuis sensibus diluantur. Nugas autem meas de verbis ac sententiis meis dixi: cæterum materia sancta, et tuo potius ingenio eloquioque digna etsi meis sermonibus velut atro habitu vestiatur, speciem tamen dirini luminis, interni decoris, quanquam in egenæ supelleciliis vilitate custodit.**

CAPUT XXII.

Paulini pietas erga sanctos, et præcipue in sanctissimum patronum Felicem. Quotannis ad sacra apostolorum corpora coram veneranda Romam petiit.

1. Quam memor esset beneficiorum Dei, quas gratiarum actiones refundaret Deo, proclive intellectu est ex grato et fidei obsequio quo sanctissimo pa-

trono Felici famulabatur, **¶1** per quem Dei dona sibi concessa existimabat. Natalem filius festum omnibus exultationis et letitiae diem esse dicit, sed sibi specialiter.

Quod nos tibi Christus

Esse dedit viles caro larijitus amico :
Non quia tu dignus famulus tam v. libus es
Æternis dignate Deo coines ire triumphis.
Sed quia nos inopes justi indignosque salutis
Sic voluit ditare Pater bonus, ut male dites
Crimiibus versa in melius vice divitiarum
Pro cunctis opibus cunctisque affectibus, et pro
Nobilibus titulis et honoribus omnia vanis,
Felicem caperemus opes, patriaque, domumque.
Tu Pater, et patri, et dominus, et substantia nobis,
In gremium translatia tuum cuoubula nostra,
Et tuus est nobis nido sinus; hoc bene fotti
Crescimus, inque aliam mutantis corpora formam,
Terrena eximur stirpe, et suheuntibus aliis
Vertimur in volucres divini semine verbi.
Te relevante jugum Christi leve noscimus : in te
Blandus et indignus, et dulcis Christus amaris.
Ista dies ergo et nobis solemnis habenda,
Quæ tibi natalis ; quia te mala nostra abidente
Occidimus mundo, nascamur ut in bona Christo **¶2**.

Nihil dubitabat Paulinus se amari a S. Felice, saltem ut dominus **b** catellum amare dignatur :

Cum mihi vita, domus, res, gratia, gloria, panis,
Sit Felix donante Deo **c**.

Cum illius dominus hujusce sancti basilice cohæret, eum sepe scipiis **d** dominium suum, tanquam dominum ædium, appellat; itemque domum suam et hortulum suum, S. Felicis ædes et hortum vocat. In **e** vigilia solemnitatis S. Felicis cum tota familia jejunare solebat, et libatis vesperi sacris, solutoque coetu, domum remeabat; et sumpta dape, exsultans Deo hymnis et psalmis noctem omnino aut ex parte producebat. Corpore **f** et spiritu quantum poterat coelesti illi patrono quotidie famulabatur, sed solebat quotannis natalem hujusce sancti diem novo natalitio carmine honorare, lingua dulcissimum voluntarie servitutis tributum penitans, immolans Christo hostiam laudis, et reddens Altissimo vota sua. Super sunt quindecim illius de S. Felice natalitia carmina, ex quibus totam confessoris vitam, sacra certamina, et patrata ad sepulcrum ejus miracula habemus; ita nt, si Paulinus noster sanctissimo Felici suæ debet gloriam conversionis, vicissim S. Felix suam apud homines gloriam beat Paulino, qui S. Felicis Nolani nomen tum basilicarum magnificentia, tum carminibus longe lateque per terras venerabile et inclitum fecit. In sequeuntibus **h** videbimus quomodo illius basilicam ampliæcaverit et ornaverit. Sed quantavis pietate coleret S. Felicem, et licet tam leto animo se Deo ad ejus tumulum pro toto vitæ sue spatio devoisset, scribebat tamen ad Augustinum **i** ita se in illo quo feliciter utebatur, loco perseverare decrevisse, ut, si quid de se aliud Domino placuerit, ejus voluntatem suæ esset prælaturus. Item Sulpicio i scribit se limo terre in hortuli sui, qui solus e tam mul-

A tis prædiis sibi supererat, glebula se non teneri. Nec solummodo S. Felicem colebat, sed et alios sanctos, ut ex ejus scriptis constat, maxima venerabatur reverentia, ac præ ceteris S. Martinum Turonensem episcopum, ejusque discipulum Claram.

2. Singulis **k** annis Romam ad natalem apostolorum se conferebat pro venerazione apostolorum et martyrum, ut ad eorum sacras **l** memorias vota sua offerret: quam ob causam dicit se eo proficisci solitum **l** œstate labente, quibus tamen verbis non videatur aliud denotare quam totam æstatem. Difficilius est conciliare que dicit in **m** epistola quadam idibus Maii data, nempe se ivisse Romam post Pascha Domini juxta solemnum suum morem pro apostolorum et martyrum veneratione. Neque enim dici potest

B eum bis singulis annis Romam venisse **n**, cum ipse suum iter annum vocet; itemque ad eum Augustinus **o**: cum Romam toto anniversario pergit; quin et Paulini ad Delphinum **p** epistola vigesima ipsum quotannis semel tantum eo ivisse satis indicat. Nec etiam dici potest tam proximum Paschati fuisse Natalem apostolorum, cum ipse testetur hunc festum æstare fuisse celebratum; neque ullum videtur esse dubitandi fundamentum quin Natalis ille dies fuerit Petri et Pauli. Etenim cum perrexit Romam post Pascha, non dicit, ut alias, se adiisse Romam ad natalem apostolorum. Simile igitur vero videtur eum (cum necessitas illi incubuerit eo anno pergendi Romani paulo post Pascha, cumque eo se rursus ad natalem apostolorum non iturum judicaret), illud iter

C extra consuetum temporum ordinem suscepimus pro ordinario habuisse, eumque Romam se contulisse ea mente, ut eam tum sanctis venerationem quam mensa Junio solitus erat exhiberet. Hominum **q** turbis opprimebatur cum sic Romam veniebat. Tempus **r** ante meridiem in votis suis per apostolorum et martyrum sacras memorias consumebat; cumque deinde ad hospitium redierat, innumeris visitantium frequentationibus occupabatur, quas partim amicitia, partim religio contrahebat: ita ut vespera tantum solveret coetus, Paulinique animum laxaret; et cum totos ibi **s** decem dies ageret, aliquando tanien epistolam scribendi, aut aliquid sine intermissione legendi facultas illi non erat. Ab ipsis temporibus Sirici hanc inierat consuetudinem, quandoquidem cum se Romanum

D contulit primum sub **t** Anastasio papa anno trecentesimo nonagesimo nono, testatur se illud iter **solemni consuetudine** consecuisse: atque ita probabile ommino videtur Siricum brevi eam, qua in Paulinum arserat, zelotypiam deposuisse **u**.

CAPUT XXIII.

Paulinus amicitiam jungit cum Augustino et aliis in Africa sanctis.

3. Brevi admodum tempore sane postquam Nolam

a Paulin. carm. 15, v. 5. **b** Carm. 24, v. 602. **c** Ibid., v. 603. **d** Ep. 5, n. 15; 18, n. 3; 28, n. 6; 32, n. 10, et carm. 20, v. 109. **e** Ep. 5, n. 15 et 16. **f** Carm. 20, v. 111. **g** Ep. 28, n. 6. **h** Cap. 42 et 43. **i** Aug. ep. 80, n. 2. **j** Paulin. ep. 11, n. 14. **k** Paulin. ep. 17, n. 2; 20, n. 2; 43, n. 1; 45, n. 1; et Aug. 95, n. 6. **l** Ep. 17, n. 1. **m** Ep. 45, n. 7 et 1. **n** Ep. 43, n. 3. **o** Aug. ep. 95, n. 6. **p** Paulin. ep. 20, n. 2. **q** Ep. 45, n. 1. **r** Ep. 17, n. 2. **s** Ep. 45, n. 1. **t** Epist. 20, n. 2. **u** Vide cap. 17, n. 2.

se receperat Paulinus, per ^a Julianum suum hominem de Carthagine revertentem ei redditæ sunt Alypii litteræ ^b, quibus amicitiam cum eo jungeret; etiamque ab eo accepit Augustini librum de Vera Religione, et ejusdem alias quatuor adversus Manichæorum hæreses. Simul Paulinum rogabat Alypius ut sibi mitteret ^c Eusebii de cunctis temporibus historiam, quam Romæ apud Dominionem reperiret. Ex quibus apparet Alypium credidisse Paulinum non tunc in Hispania aut in Galliis degere, verum Nolæ, aut Romæ. ^d Aurelius Carthaginensis episcopus ad eum sub idem tempus scripsit, et quedam de Augustino commemo-ravit. ^e Gratissimæ Paulino fuerunt ille litteræ, et istam Dei amicorum in ignoto orbe erga se benevolentiam reputavit ^f 43 gratiam retributoris Dei pro patrimonii, patria et parentibus ejus causa derelictis. Ex eo tempore ^g Augustinum et miratus est multum, et veneratus est per amanter. Accersivit ^h Roma Eusebii de cunctis temporibus historiam (unde fuit respondendi mora) quam misit Aurelio, qui eam redideret Alypio ad quem una dedit Paulinus litteras, quæ etiamnum extant, in quibus Alypium rogat ⁱ ut omnem vite sue historiam sibi referat. Ad eum etiam misit panem, quem petit ut accipiat pro eu-logia: quod fuit ^k in more positum apud Paulinum. Augustinus, apud quem is mos non obtinuerat, Paulino tamen ^l misit panem cum epistola, in cuius fine erat, *Panis quem misimus uberior benedictio fiet dilectione accidentis vestre benignitatis.* Unde non imme-rito dixerimus panes illos fuisse benedictos, quod et eulogie verbum indicat. Cum Paulinus ^m panes quinque ad Romanianum mitteret, ad eumdem hæc scripsit. *Ne vacuum fraternali humanitatis officium videtur, de bucellato Christianæ expeditionis, in cuius procinctu ad frugalitatis annonam militamus, panes tibi quinque pariter et filio nostro Licentio misimus: non enim potuimus a benedictione secernere, quem cupimus eadem nobis gratia penitus annexere.* Possuimus igitur inde interpretari panes istos non ad quos-vis indiscriminatum fuisse missos, sed ad fidèles vulgo, nam ⁿ apparet Licentium baptismatis nondum aquis tunc fuisse renovatum: in quo pane Paulinus ^o dicit contentam fuisse Trinitatis soliditatem, forte quia ^p trilobus erat. Eusebium Cresariensem ^q venerabilem episcopum vocat Paulinus: unde probatur, quod ipse ^r fatetur, eum in Historia fuisse rudem.

2. Sub idem tempus ad Augustinum ^s misit litteras quibus conglutinaret caritatem, quam inter se a Spi-ritu Sancto per Alypium formatam esse confidebat. Ab eodem Augustino omnia quæ scriperat opera expostulavit. Has ^t litteras per unum e suis ad Au-gustinum aliasque Deo dilectos salutandos ante hie-mem misit. Cumque ex Augustini historia id fieri non potuerit neque ante neque post annum trecentesi-

A mum nonagesimum quartum, inde necesse habemus dicere jam tum temporibus istis Nolam sese recepisse Paulinum. Merito etiam quis posset credere in illa urbe eum commoratum fuisse vel ipso anno trecentesimo nonagesimo tertio, presbyterumque fuisse ordinatum anno 392. Sed maluimus cum Baronio et Chiffletio id rejicere in annum sequentem, quia vide-tur Alypium voluisse cum eo jungere amicitiam ubi rescivit eum Nolam adventasse. Quod si sacrum presbyteratus ordinem die dominica suscepit vigesima quinta Decembribus die, ea die incidit dominica anno trecentesimo nonagesimo tertio, non vero anno 392. Quin etiam series carminum quæ singulis annis in honorem S. Felicis scripsit Paulinus, facile eo modo cum historia temporum congruit. Dicit sibi fuisse tum ^B ^u eam ætatem, qua fuit claudus ab apostolis Petro et Johanne in porta Speciosa sanatus, nempe quadragesimum et supra annum: unde conclusimus eum natum esse anno circiter trecentesimo quinquagesimo tertio; itaque anno uno erat superior Augustino die decima tertia Novembribus anni trecentesimi quinquagesimi quarti nato. In natalibus vero animæ dicit ^v sibi tempus illud esse infantiae, quæ, intentatis Christo vulneribus, immolata et dominicam auspicata est passionem; ^w quibus verbis ^x indicare videtur inno-centium ætatem, nempe biennium, propter illa verba, *a bimatu*, etc. Unde et illud quod init facultates abdicandi consilium, sicuti et quod dicit de natali suo spirituali, retulimus ad annum trecentesimum nonagesimum secundum.

CAPUT XXIV.

Paulinus scribit ad Hieronymum, a quo responsum accipit. Theodosii panegyricum celebrat.

1. Cum eo anno ^y puerum suum ad sanctos in Africa salutandos miserit Paulinus, eodem forte et tempore et consilio in Palæstinam Ambrosium quem-dam ^z misit et per eum litteras et munusculum ad Hieronymum, cui significabat se velle ab eo Scripturæ sacre mysteria ediscere. Suavissimæ Hieronymo fuerunt ille litteræ, quæ a principio amicitarum (quod indicare videtur nullas prius utrinque missas fuisse epistolas) fidem probate jam et veteris amici-tiæ præferebant, item Paulini prudentiam et eloquii venustatem. Adfuit ^{aa} etiam apud Hieronymum Eusebius quidam, Cremonensis forte, cui cum notissimus D aliunde carissimusque esset Paulinus, eum amplius apud ipsum commendavit, referens honestatem mo-rum illius, contemptum seculi, amicitiæ fidem, amorem Christi. Hieronymus igitur ad eum his de rebus epistolam centesimam tertiam misit, in qua ^{bb} illius studium et sciendi laudat ardorem; neque enim quemquam in sacris Scripturis sine prævio et monstrante semitam posse ingredi dicit; sese magistrum renuere, sed comitem spondere, simul quæsiturum, simul de-

^a Paulin. ep. 3, n. 4. ^b Ibid., n. 2. ^c Ibid., n. 3. ^d Ep. 6, n. 2. ^e Ep. 3, n. 4. ^f Ep. 44, n. 3. ^g Ep. 3, n. 2. ^h Ibid., n. 3 et 6. ⁱ Ibid., n. 3. ^j Ibid., n. 6. ^k Vide not. 8. ^l Aug. ep. 31, n. 9. ^m Paulin. c. 7, n. 3. ⁿ Aug. ep. 36. ^o Paulin. ep. 3, n. 6. ^p Vide not. 7. ^q Ep. 3, n. 2. ^r Ep. 28, n. 5. ^s Ep. 4, n. 1 et 5. ^t Ep. 6, n. 4. ^u Epist. 4, n. 3. ^v Ibid. ^x Sacchin. Vit. Paulin. p. 664, et Chiff. part. 2, c. 5. ^y Paulin. ep. 6, n. 1. ^z Hieron. ep. 103, t. III. ^{aa} Ibid. ^{bb} Hieron. ep. 103.

turum, simul pulsaturum. Deinde festinet, rogat, et ne recrastinet, diem de die trahens, caute et pedentim possessiones suas vendere; eas potius projicit, et haerentis in salo naviculae funem magis pre-scindat quam solvat, Deo se totum dedat; Christum aliunde habere unde pauperes alat; Christo, non superstitibus sibi fortasse facultatibus, confidat. Qua exhortatione tam sancta indicat Hieronymus vereri se, ne si retinuerit pristinarum aliquid facultatum Paulinus, quibus sub praetextu eleemosynæ sapientius deinde pauperibus distribuendæ incubuerit, illis paulatim irretiatur rursus; neque etiam in tota epistle serie laudat tam egregium facinus, cuius exitum necdum plane perspectum habebat. Verum postea cum proculdubio audiit quam libens sua seseque ipse Deo obtulisset, non solum miris eum et inauditum ornavit laudibus; sed et monuit potius ut sapienti discretione aliquid de zelo remitteret quo facultates erogabat, quam excitavit ut eum augeret. Baronius existimat illam epistolam fuisse scriptam ad alium quemdam Paulinum, non ad Nolanum; sed qui post eum illud diligentius perscrutati sunt, credidere rationes quibus nimirum eius opinio, postponendas esse iis quibus infringitur.

2. Sub idem tempus Paulinus Theodosii panegyricum celebravit, si assentiendum est Gennadio asserenti hanc orationem fuisse a Paulino ipsi Theodosio dicatam, qui quidem princeps 17 Januarii die, anno trecentesimo nonagesimo quinto obiit. Argumentum suppeditarunt victoræ quas a tyrannis Maximo scilicet et Eugenio 45 retulit, qui Eugenius victimaduntaxat fuit mense Septembri, anno 394. Ende-lechius Paulini amicus, idemque Christianus, illi hu-jus operis auctor fuit. Creditur hic esse sanctus Se-verus Ende-lechius cuius etiamnum exstant nonnulla carmina. Paulinus eo libentius hunc ab amico laborem suscepit, quod in Theodosio non tam imperatorem quam Christi servum; non dominandi superbia, sed humilitate famulandi potentem; nec regno, sed viva et ardentí fide, principem praedicaret. Ostendit etiam Theodosium viciisse potius fide et precibus, quam armis. Legum item ab ipso latram utilitatem ea in oratione commendat. Felix Taeodostus, inquit Hieronymus scribens Paulino, qui a tali Christi oratore defenditur. Illustrasti purparas ejus, et utilitate in legum futuris temporibus demonstrasti. Jam cetera retulimus que scripsit Hieronymus in laudem illius orationis, quam verius apoligiam quam panegyricum dixeris. Ad Ende-lechium eam misit Paulinus, quam non edidit; illius tamen exemplaria ad suos amicos Sulpicium Severum scilicet, et Hieronymum, misit. Prescriperat libello suo pro themate epistolam, qua bujus opusculi sibi fuisse auctorem Ende-lechium dicebat. Eam

A trationem dubio procul legerat Augustinus: verum si est ille libellus ^a *Adversus Gentes*, quem ab eo petit anno trecentesimo nonagesimo sexto, quem nondum plane absolutum videtur supponere: eum vivo Theodosio non scripsit, neque eum ipsi dedicavit, ut Gennadio placet. Augustinus denotare videtur illum panegyricum his verbis: *Christiani quoque imperatores plenam gerentes fiduciam pietatis in Christo, de inimicis sacrilegii, qui spem suam in sacramentis idolorum daemoneisque posuerant, glorioissimam victoriam percepérunt; cum apertissimis notissimisque documentis, de quibus nonnulli jam scriptum memorie commendarunt, illos fallerent vaticinia daemoniorum, hos firmarent praedicta sanctorum.* Quibus verbis constat eum indicare cladem Eugenii et Arbogasti. Mentionem etiam facit Cassiodorus ^b libri quem Paulinus de Theodosio scripserat, sed quae de eo refert, ex Hieronymo excerptis videtur.

CAPUT XXV.

De Paulini necessitudine cum Sancto et Amando.

1. Non facile conjicitur an ille Sanctus Ende-lechius ad quem Paulinus misit Theodosii panegyricum, idem ille sit cui epistolam quadragesimam scripsit. Nomen Sanctus erat utrique commune. Cumque evi-denter appareat Sanctum istum ^c hymnos Christianos componuisse, quorum aliquos ad Paulinum miserat, ea persuadere possunt unum et eundem esse Sanctum: et constat Paulinum cœpisse ^d cum diligere vel nondum renatum. Aliunde vero quamvis etiam

C tum temporibus istis Romani multis insignirentur nominiibus, videtur tamen in usu idem semper fuisse adhibitum. Itaque cum Paulinus alium vocet semper Ende-lechium, alterum semper Sanctum cum ter quaterve illius nomen repetit, non sine fundamento vide-tur posse concludi eos a se invicem esse diversos. Accedit eodem quod Paulinus videtur innuere ex quo fuerat ad Christum conversus 46 unam se dum-taxat ad Sanctum misisse epistolam, a quo recepi-set unam tantum eamque brevissimam, neque men-tionem sui panegyrici facit, quem nec dicit Ende-lechium a se petuisse. Quis igitur fuerit ille Sanctus non plane appetat, nec liquido constat, nisi quod, cum loquitur ^e Paulinus de eo tempore quo corruptela mundi servierat, videtur de se simul et de Sancto habere sermonem.

2. Se jugiter dilexerant Paulinus et Sanctus familiaritatis humanæ amicitia, et que radicem in cor-dibus non habebat, quia non ædificata erat in Christo. Eos sibi multas invicem misisse litteras appetat, quibus tamen anima Paulini non replebatur. Cum nuntiū remisit mundo, Sancti amicitiae non item renuntiavit Paulinus, sed litterarum officium intermisit; semel solum ei scripsit, et recepta ab eo bre-

^a Hieron. ep. 13. ^b Baron. an. 394, § 6. ^c Sacchin. Vit. Paulin. p. 634. ^d Gennad. Catal. c. 48. ^e Ibi l. ^f Paulin. ep. 28, n. 6. ^g Vide not. 125. ^h Paulin. ep. 18, n. 6. ⁱ Gennad. Catal. c. 48. ^j Hieron. ep. 13. ^k Ibid. ^l Ibid. ^m Paulin. ep. 28, n. 6. ⁿ Ibid. ^o Hieron. ep. 13. ^p Paulin. ep. 28, n. 6. ^q Aug. ep. 51, n. 8. ^r Aug. in Faust. 22, c. 76. ^s Cassiodor. lib. Div. Institut., c. 21. ^t Paulin. ep. 41, n. 1. ^u Ep. 40, n. 2. ^v Ibid. n. 1. ^x Ibid. n. 4, 5 et 6. ^y Ibid. n. 2. ^z Ibid. ^{**} Ibid., n. 4.

vissima epistola, credit persolutum esse officii debitum; et diuturnae satis taciturnitati sese iterum refudit, donec spiculis caritatis Christi vulneratus Sanctus prævenit Paulinum in verbi Dei dulcedine per eloquia litterarum casta et fidelia, ut ipse testatur Paulinus; ita ut judicare possumus eum, sicut et Paulinum, novum vivendi instituisse modum; et sane Paulinus ait in eo habitare caritatem de corde puro, et bona conscientia, et fide non ficta. Verbis beatificantibus Sanctus in suis litteris Paulinum honorabat quod Christi verbum compleaset jubentis omnia vendere quæ possideret. Scribendi ad Paulinum Sanctus sibi fecerat partipem Amandum quemdam, alium porro ab episcopo Burdegalensi; quem apparel non plane fuisse Paulino notum. *Puerum Domini benedictum* vocat eum Paulinus, et ab eo preces expostulat. Adnotarunt Sanctus et Amandus in tergo epistole suæ indicem epistolarum Paulini, quibus Sanctus nonnullos adjecit hymnos quos Paulinus desideraverat, et in quibus, ut videtur, decem virginum referebatur parabola. Maximo perfusus est gaudio Paulinus, accepta ea epistola; et in hac, quan remisit ad utrumque, dicit se eam unam computare a Sancto sibi redditam, quia talem ab eo qua repleta esset anima ipsius adhuc semel acceperat, se ad Sancti litterarum desiderium excitari, modo i caveat eum onerare laudibus quibus se indignum omnino censebat. Deinde ad pietatem quasi seipsum hortatur egregia oratione, at proculdubio qua Sanctum informet, quem multis in locis alloquitur. De i seipso solita humilitate verba facit, et posset videri tunc reptantem ævi spiritualis infantiam adhuc agere, nisi diuturnum silentium quo cum Sancto erat usus induceret ad credendum eum jam a multis annis Nolæ commorari. At enim dicit, senectutem canis caput non spargere modo, sed et profundere. Possimus solum judicare eum scrisisse antequam ad episcopatum fuisset promotus, atque idcirco ante annum quadragesimum octavum, cum scribat una cum Therasia. Dicit se aliiquid accepisse a quodam sibi carissimo, qui multum fuerat peregrinatus. Ruslinum proculdubio intellegit qui in Occidentem reversus est anno duntaxat trecentesimo nonagesimo septimo.

3. Postquam epistolæ veluti clausulam apposuit Paulinus, aliud rursus aggreditur argumentum, de hymnis scilicet quos a Sancto acceperat: quod eleganter spectari potest aut veluti epistolæ altera pars, unde et una typis olim excusæ sunt, aut veluti altera prorsus epistola, 47 et sane in quibusdam manuscriptis codicibus separatum leguntur; sieque in duas divisimus. In hac postrema quadragesima prima dicit se ita prope omnium epistolarum suarum, quas in tergo epistole Sanctus et Amandus annotarant

A immemorem esse, ut suas esse non recognovisset, nisi ipsorum litteris credidisset.

ANNO CHRISTI 395.

CAPUT XXVI.

In morbum incidit Paulinus, et Sulpicio Severo per Vigilantium mittit responsum.

1. Carinen quod in honorem S. Felicis scripsit Paulinus, cum primum ejus natalem Nolæ celebravit ex quo se eo recepit, ex intimo letitiae sensu prodit: plenis in eo votis Deo grates refundit, qui ipsi annuisset quod ab eo precibus tamdiu expostularat. Sub finem petit a S. Felice Deum exoret ut sibi liceat semper in eo consistere portu, quem tot ac tantis laboribus superatis demum attigerat. Quinta illius epistola videtur scripta anno secundo ex quo se Nolam receperat; quan etiam ob causam citra dubium eam rejicit Chiffletius in annum trecentesimum nonagesimum quintum. Ex ea cognoscimus ægrotasse Paulinum, et ut videtur prima æstate. Dicit ea ægritudine suorum in poenam peccatorum se a Deo castigatum, cum tota Campania opus Dei Salvatoris in eo veneraretur, assida et sedula sollicitorum antistitum, clericorum, monachorum, atque etiam ipsorum sæpe secularium toto illius ægritudinis tempore illum celebrarunt officia. Nemo propemodum tota Campania episcoporum non visitare eum fas existimavit sibi, et quos insirmatis vel necessitas aliqua devinxerat, missis vice sua clericis et litteris adfuerunt; Afri quoque episcopi ad eum revisendum prima æstate miserunt: quod convenire posset litteris quæ ei fuerunt ab Aurelio et

C ab Alypio reddite anno 394 si fuit Nolæ anno 395, quamquam verbum revisere parum convenit primo ipsorum officio, eique per suos exhibito, non vero per viros hac de causa a se missos. Probabilius igitur est quod supposimus eum venisse Nolam anno 394, ægrotasse anno 395, et tunc temporis Aurelium Carthaginem episcopum, quem miserat visitandum Paulinus anno ipso 394, et fortasse nonnullos alias cum eo, ipsi quibusdam missis adfuisse. Augustinum eodem illo anno per Romanianum ad eum scrisisse videbimus, verum probabile non videtur illius litteras prima æstate Paulino fuisse redditas. De proborum virorum officiis gloriabatur, at in Domino tantum, cuius gratia hoc opus et munus esse reputabat. Dei gratiam in tenebris reluxisse, nec obscurum se per nominis ipsius claritatem in soliditudine egisse dicit.

2. Solatium ipsi magnum et dulce in ægritudine præbuerunt Severi litteræ. Statuerant, ut vidimus, se simul Nolam recipere, et Paulinus eum hortatus fuerat ut eam ob causam se conveniret Barcinonem, aut se ipsi in via adjungeret; verum geminas eo anno pertulit 48 ægritudines cum ad Paulinum venire voluit. Itaque coactus fuit se litteris apud ipsum

^a Paulin. ep. 40, n. 2. ^b Ibid., n. . ^c Ibid., n. 5. ^d Ibid., n. 11. ^e Ibid., n. 3. ^f Ibid. ^g Epist. 41. n. 1. ^h Epist. 40, n. 1. ⁱ Ibid., n. 3. ^j Ibid., n. 6. ^k Ibid., n. 1 et 3. ^l Ibid., n. 6. ^m Ibid., in titulo. ⁿ Ibid., n. 6. ^o Ep. 41, n. 1. ^p Chiff. part. 1, c. 24. ^q Paulin. ep. 41, n. 1. ^r Carm. 13. ^s Ibid., v. 31. ^t Chiff. p. 168 et 219. ^u Paulin. ep. 5, n. 9 et 10. ^v Ibid., n. 14. ^w Ibid., n. 14. ^x Ibid. ^{aa} Ibid. ^{bb} Ibid., n. 7. ^{cc} Ibid., n. 9. ^{dd} Ibid., n. 8. ^{ee} Ibid., n. 1.

^d Ibid., n. 11. ^e Ibid., n. 3. ^f Ibid. ^g Epist. 41. ^h Ibid., n. 1 et 3. ^l Ibid., n. 6. ^m Ibid., in titulo. ^q Paulin. ep. 41, n. 1. ^r Carm. 13. ^s Ibid., v. 31. ^t Ibid., n. 14. ^w Ibid., n. 10. ^y Ibid. n. 14. ^x Ibid. ^{aa} Ibid., n. 1.

excusare: Se a revaluisse scripserat, multosque b' fratres spiritales secum ipsi ad futuros spondebat, maximis c' praeconiis virtutem et conversionem Paulini extollens. Hanc epistolam per d' aliquos e suis virtute sibi connexos misit, per e' Vigilantium scilicet et alium catechumenum. Vigilantius in Campania febre laboravit, etiam antequam ad Paulinum perveniret. De eo nihil resert Paulinus, f' nisi quod fuerit baptizatus; itaque si ille ipse est qui presbyter reddidit Hieronymo Paulini litteras, et qui deinde falsis dogmatibus nomen suum infamavit, verisimile est eum ordinatum fuisse presbyterum statim post suum in Gallias e Campania reditum. Miratus est Paulinus quod ipse et Severus s' iisdem incommodis simul fuissent affecti: ad non sine Domini numine factum esse dicit, cuius injussu nihil in mundo accidit, qui eorum unitatis internæ operator, carnalem in ipsis substantiam discrepare non esset passus. Itaque solatiū ipsis magnum et dulce præbebat ista conjunctio passionis; verum ut ipsis gratius concordiae signum esset, eo ipso se refecit sensit Paulinus, quod Severus se revaluisse scripserat, ita ut Severi levamine aliquo modo respiraret, b' æque ac sanctorum orationibus, atque ipsiusmet Sulpicii Severi, cui ignota erat Paulini ægritudo. Infirmitus i' diu remansit Paulinus, nec facile potuit corporis sui exhaustas morbo et austerioribus vires reparare, et in ea infirmitate sicut Paulus gloriabatur, qua sperabat se potentem faciendum; et quo magis adversa valetudine frangeretur caro, eo minus virtutem spiritalem ab ea expugnandam confidebat. Ejus ægritudo i' responsum ad Severum morata est. Vigilantius quoque rursus vi febrium laboravit. Non ægroravit ille catechumenus qui Vigilantium comitabatur. Qui necdum nostri corporis erat membrum, inquit Paulinus, k' vulnera nostra non sensit, et sanus fuit atque expers languorum nostrorum, quia non sue compaginis dolorem caro adhuc aliena sentire non poterat. Vigilantius i' ut cœpit convalescere progredi volebat, verum Paulinus eum invitum retinuit, negatis litteris, donec satis receperisset virium ad illud iter suscipiendum, quod, ut videtur denotare verbum *progredi*, Vigilantius pedibus conficiebat. Tandem igitur dedit m' ei Paulinus responsum ad Severum, cui maximas de illius caritate agit gratias, pro qua tibi, inquit n', retribuetur a Deo, quem in me diligis, eo uberioris quod non habeo unde retribuam tibi.

3. Severo scribit Paulinus c' se pœnas debiturum, cum honores accipiat imeritos, sibique eo magis exprobrari torporem ignaviae. Deinde humiliiter et ingeniose admodum conatur p' ostendere majori miraculo Severum esse conversum, quam seipsum: postea q' transit ad Severi promissum ad se veniendi, et rogat ut geminas ægritudines quas pertulerat censeat esse præmissas tentationes, quibus Deus voluerat pro-

A bare consilii constantiam, non vero damnare; dicitque r' se non vereri, ne ad illius desiderii impedimentum caro infirma prævaleat, quam fide roboraret, etc. Postquam vero de ægritudine illius verba fecit, addit' amorem pacis eum debere de patria parumper se vocare, ut obstrueret os eorum qui occasionem de ipso male loquendi quererant: de quibus sepe queritur Severus. Tum narrat' quantum a pontifice Romano et a quibusdam 49 Roma clericis scandalizetur. Eum denuo hortatur ut veniat, et jam sibi gaudia proponit quibus afficietur, cum illum excipiet coenite electorum Dei cohorte venientem. *Locabo te*, inquit n' Paulinus ad Severum, in horto mei Felicis colonum, sed gratis; denique cum eum uxoris sue nomine quam v' vocat *conserram in Domino suam*, et B Bassulam etiam ejusdem Severi socrum salutavit, care, inquit x', servum te scribere, et epistolam loquacem excuses obsecro; in dictando enim dum te cogito, et totus in te sum, quasi apud præsentem longo intervallo loquar, *obliviseor impositum finire sermonem*. Eum r' rogat ut panem quem mittit accipiat, itemq' scutellam buxeam, etc., et ut ad ipsum x' mittat vinum quod Narbone adhuc se habere credebat Paulinus, nec timeret damnum si ipsum faceret etiam pecunie debitorem. Illud ei mandat, summum illius animi se jus habere confidens, quia omnes ipsius servi ab eo defecerant. Qualiter se Nole haberet non resert, unde conjicere possumus Paulinum superiore anno ad Severum hac de re litteras scripsisse.

CAPUT XXVII.

C *Augustinus scribit ad Paulinum qui denuo illi mittit litteras. Paulini potestas in dæmones.*

1. Paulinum circa finem superioris anni ad Augustinum scripsisse a' observavimus ut cum eo jungeret amicitiam, quam Augustinus cuivis facile concedebat, sed eam maxime debuit Paulino, cuius exstabant tot ac tanta in Augustinum benevolentiae argumenta et sui in Christum amoris. Et quidem nihil carius, nihil ardentius Augustini bb' litteris quas hocce anno ad Paulinum misit per Romanianum amicum sibi carissimum. Preter ea quæ de illo supra diximus, vehementi ejus videndi desiderio teneri se testatur. Et postquam susceptum de Paulini conversione gaudium abunde effudit, nescire se asserit quid pro ejus amore rependat, nisi quia totus sum tuus, inquit c' illi, D in eo cuius totus es tu. Si parum est, plus certe non habeo. Tu autem fecisti ut non mihi parum videatur qui me in illa epistola tantis laudibus honorare dignatus es, ut cum me tibi refundo, si parum hoc tibi putem, non credidisse convincar. Narrat deinde quomodo concordarent Paulini, quibus efferebatur, præconia, et ipsam delictorum suorum conscientia, pugnam banc sic dd' dirimit: *Non me credam talem qualem putas, quoniam non agnosco, et credam me abs te diligi*

a Paulin. ep. 5, n. 9. b Ibid., n. 15. c Ibid., n. 5. d Ibid., n. 1. e Ibid., n. 11. f Ibid., n. 9 et 10. g Ibid. n. 12. i Ibid. j Ibid., n. 11. k Ibid. l Ibid., n. 1. m Ibid., n. 2 et 3. o Ibid., n. 4. p Ibid., n. 5, 6 et 7. q Ibid., n. 8. r Ibid. s Ibid., n. 13. t Ibid., n. 14. u Ibid., n. 15. v Ibid., n. 19. w Ibid., n. 20. x Ibid., n. 21. y Ibid., n. 22. aa Cap. 23, n. 2. bb August. ep. 27. cc Ibid., n. 3. dd Ibid.

quoniam sentio et plane percipio : ita nec in me temerarius, nec in te ingratus existero. Romanianum amicum suum harum litterarum portitorem pollicetur facturum Paulino ipsius librorum copiam, de quibus summa animi demissione loquitur, et petit si quae Paulino displiceant velit emendare. Mittit insuper ad eum Carmen Licentii filii Romanianus, et petit ab eo ut praecceptorum suorum opera patris et filii curam salutis suscipiat, et ad virtutem utrumque promovere studeat. Et addit, neque velim credas quae pater de me forte laudans dixerit, ne si meliorem quam revera sim judices, pro me non ores quantum velim. Responsum etiam suum ad Licentii poema perferri ad eum curavit, in quo 50 de Paulino nostro misericice et praeclare admodum loquebatur. Paulinum demum orat et obsecrat ut si ab officiis ecclesiasticis sibi vacet, in Africam usque velit excurrere, ut videat quantum omnes eum siant. Therasis denique salutem plurimam precatur. Romanianus quem proprie lites in Italiam, ut videtur, pertraxerant, Augustini epistolam tam cito Paulino non reddidit, et solummodo sequenti anno Nolam advenit. Quem i puerum Paulinus in Africam anno superiore miserat, is nondum redierat : nec fuerat profecto Augustinus ex iis qui, ineunte aestate, ad eum invisendum miserant; ita ut cum de epistola ante tot menses perscripta nihil audiret Paulinus, i alteram rescripsit antequam promotum eum ad episcopatum accepisset : quod accidit sub finem anni 395, cum Augustinum fratris nomine compellet. Per Agilem et Romanum Augustino rescrispit Paulinus.

- ANNO CHRISTI 396.

2. De historia nihil excerptimus ex Paulini tertio in laudem S. Felicis natalitio carmine, quod hoc anno editum arbitramur. Insignia dumtaxat miracula quae hac die maxime in energumenos patrabantur, et populi ad hanc solemnitatem concursum exponit qui S. Felicis tumulum floribus, sertisque et coronis lumina praetexerent, et nocte dieque circa altaria micare lumina describit. Vota deinde ad S. Felicem fundit, et precatur ut longo aeo suum illi impendat servitium, et ad ejus tumulum vitam absolvat; animamque Felix ad Christum paterno veclare gremio non renuat, ut meritis ejus et precibus tandem laudatis agnis aggregari mereatur. Ad Paulinum pertinuisse nonnulli existimant multa ex iis quae ad S. Felicis sepulcrum gesta sunt miracula ; Gennadius enim affirmat Paulinum non solum eruditio et sanctitate vita, sed et potentia adversum demones claruisse.

^a Aug. ep. 27, n. 4. ^b Ibid. et n. 6. ^c Ibid., n. 6. ^d Aug. ep. 26, n. 4. ^e Aug. ep. 27, n. 6. ^f Ibid., n. 2. ^g Ibid., n. 3. ^h Paulin. carm. 44. ⁱ Ibid., v. 23 et seqq. ^j Ibid., v. 44. ^k Ibid. v. 98 et seqq. ^l Ibid. v. 116 et seqq. ^m Saachin. Vit. Paulin. p. 730. ⁿ Gennad. Catal. c. 48. ^o Aug. ep. 27, n. 4 et 6. ^p Paulin. ep. 7, n. 1. ^q Ibid. ^r Aug. ep. 34, n. 7. ^s Aug. ep. 27. ^t Aug. ep. 31, n. 4 et 9. ^u Ibid., n. 3. ^v Ibid. ^w Ibid., n. 4. ^x Ibid., n. 4. ^y Ibid., n. 5 et 6. ^z Greg. M. Pastor. I. iii, c. 36. ^{aa} Ibid. ^{bb} Aug. ep. 31, n. 7. ^{cc} Ibid. ^{dd} Ibid., n. 9. ^{ee} Ibid., n. 8.

CAPUT XXVIII.

De Augustint ad episcopatum promotione ab ipso Augustino certior factus Paulinus suum singulare gaudium Romaniano testatur.

1. Romanianus, cuius opera usus fuerat Augustinus ad preferendam anno superiore ad Paulinum epistolam, eum adiit cum jam sollicitus esset de sanctorum fratribus Romani et Agilis reditu. Adveniunt tandem post discessum Romanianus, et ab iis Augustini jam episcopi, aliorumque clarissimorum virorum, Aurelii scilicet Carthaginensis, Alypii, Profuturi Cirtensis, Severi Milevitani, omnium pariter episcoporum litteras recepit Paulinus, quarum sola Augustini exstat quae iterum de Licentio agebat : qua nimis posteriori Paulini epistola responsum B expendere volebat, et testatur, ut in prioribus litteris anno superiore datis, pari se cum eo et studio et dilectione vinciri. Sancti, cui respondebat, ^{aa} verbis quibusdam usus est, idque de 51 industria; erant enim ipsi suavissima, et ^{bb} quod vera essent et quod Paulini essent. Ei narrat ^{cc} quomodo factus sit Hipponeensis episcopus, et quod hoc munere impediebatur ne eum Nolam adiret; itaque illum ^{dd} urgat multo vehementius quam in prioribus litteris, ut in Africam ipse et uxor veniant; ^{ee} ac eo rem adducit ut asserat credere se quidquam eos non minus Deo acceptum acturos si infusas sibi virtutes tanto studio notas omnibus faciant, quanto labore et ardore adepti fuerant : unde quivis facile perspererit optime notam Augustino fuisse Paulini et Therasia modestiam. Iisdem videtur principiis insistere Gregorius M. cum dicit ^{ff}: *Quisquis laudis concupiscentiam calcare jam sufficit, aedificationis fraudem perpetrat, si bona quae agit occultat, et quasi jactato semine, germinandi radices subtrahit, qui opus quod imitandum est, non ostendit. Idenque cum sibi objecisset quod tradidit Christus mandatum de occultandis bonis operibus, respondet ^{gg} : Qui in publico bono opere non suam, sed superni Patris gloriam querit, quod facit, abecondit, quia solum illum testem habuit cui placere curavit.*

2. Augustinus ^{hh} in epistola sua Paulino commendat quedam nomine Vetustum Nolam profici-scentem vel ut Deo cum illo militaret, vel ut S. Felicis precibus e quibusdam eriperetur malis quae lacrymas impia exsussissent, quaeque inflicta a Deo verbera videbantur. Tres ⁱⁱ ad eum libros de Libero Arbitrio perferri jussit, necnon i panem, ut conjicio, jam benedictum (*superior benedictio fiet dilectione accipientis restric benignitatis*). Opus ^{kk} beatissimi papae Ambrosii contra philosophos desiderare se testabatur Augustinus, cum minime dubitaret quin tanti viri scripta omnia haberet Paulinus. Citat frequen-

^{ff} Ibid., n. 4. ^{gg} Aug. ep. 26, et ep. 27, n. 6. ^{hh} Aug. Paulin. ep. 6, n. 1. ⁱⁱ Ibid. ^{kk} Ibid., n. 2. ⁱⁱ Ibid., n. 3. ^{jj} Ibid. v. 44. ^{pp} Ibid. v. 98 et seqq. ^{qq} Ibid. v. 116 et seqq. ^{rr} Ibid., n. 4. ^{ss} Ibid. ^{tt} Ibid., n. 3. ^{uu} Ibid. ^{vv} Ibid., n. 4. ^{ww} Ibid., n. 5 et 6. ^{xx} Greg. M. Pastor. I. iii, c. 36. ^{yy} Ibid. ^{zz} Aug. ep. 31, n. 7. ^{aa} Ibid.

ter hoc opus Augustinus in scriptis sequentibus, in eo etiam libro ^a qui de Doctrina Christiana inscriptus est, quem forte post duos aut tres annos conscripsit: quod opus a Paulino excepsisse Augustinum vero simile est. Dicit præterea ^b Augustinus se audiisse a fratribus, Agili, ut videtur, et Romano, contra paganos scribere Paulinum: orat igitur eum ne sibi dubitet mittere quæ scripserat: *Nam pectus tuum, inquit, ^c tale Domini oraculum est, ut eo nobis tam placita et adversus loquacissimas quæstiones explicatisima dari responda præsumamus.* Haud scio an hoc opus Theodosii panegyricon fuerit. Cum enim referat ^d Hieronymus Paulinum bujuscce principis apologiam scripsisse, ibique de ejus legibus tractare, poterat hic tueri leges imprimis contra paganos sanctitas, easque ab injuria vindicare, respondendo objectionibus ab ethnicis contra religionem Christianam allatis.

3. Quod ^e Augustinus episcopatum suscepisset, et hanc Dei curam meruisserent Africæ Ecclesie ut verba coelestia ex ejus ore perciperent, id maximum Paulino gaudium contulit. Statim ^f post duos dies singularis letitiae causam Romaniano per litteras intimare properavit. ^g Panes quinque ipsi et filio Licienio misit ^h ad quem eodem tempore, et forte in eadem charta vel saltem in eodem fasciculo, rescripsit soluta et stricta oratione, quo impulau ⁱ Augustini a seculi vanitatibus, bujusc juventis animum abduceret, eumque hortaretur ut saluti suæ provideret.

CAPUT XXIX.

Per Vigilantium, qui male rem gerit, Hieronymo scribit Paulinus. Summa humilitate sacrae lectioni incumbit.